ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Presidente da Comissão de Educação e Cultura
                  VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GUARÁ
DE OURO AO SR. PAULO GETULIO
VARGAS MARTINS

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais instituída no art. 104 do Regimento Interno, faz saber que o Plenário
APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao SR. PAULO GETULIO VARGAS MARTINS a honraria “Guará de Ouro”.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 06 de setembro de 2023.

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Relator da Comissão de Turismo e Esporte

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Presidente da Comissão de Educação e Cultura
                  VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

BIOGRAFIA

Paulo Getulio Vargas Martins, nasceu em 29 de marco de 1964, na cidade de Sao Paulo.
Sobrinho neto do ex-presidente Getulio Vargas e filho único da ex-Deputada Ivette Vargas
com o economista e escritor Paulo Guilherme Martins, tem 59 anos e uma filha, Camila, de 25
anos, fruto de um casamento de 19 anos.
Aos 6 anos de idade, após sua mãe ter sido cassada pelo AI-5, mudou-se para o Rio de Janeiro
aonde viveu por mais de 20 anos e fez a maior parte dos seus estudos.
Estudou no Colégio Santo Inácio e depois formou-se em economia, no ano de 1984; com
apenas 20 anos, pela PUC-RJ.
É pós-graduado Master em Marketing pela ESPM-RJ e cursou o mestrado em Administração
Estratégica da FUCAPE-ES.
Durante o período da faculdade perdeu seus pais e antes dos 20 anos precisou assumir os
negócios da família.
Em 1989, aos 25 anos, funda com mais dois sócios, a VHR Construtora e Incorporadora, com
sede na cidade de Guarapari, empresa que hoje é a Vargas Construtora.

Ao longo de seus 34 anos de existência a Vargas se destacou pela seriedade e pela qualidade
dos seus produtos, participando de diversos empreendimentos em Guarapari, seus ou de
outras construtoras, merecendo destaque o Shopping Guarapari.
Residindo há mais de 30 anos em Guarapari, Getulio hoje se considera um capixaba e
Guarapariense de coração, pois foi aqui que ele viveu a maior parte da sua vida, por opção, e
é aonde ele se sente verdadeiramente em casa.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-06T17:25:20-0300